
Об Инвестиционном комитете Республики Дагестан (с изменениями на 15 апреля 2025 года)
Указ Главы Республики Дагестан от 13 июля 2022 г. № 151

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

УКАЗ

ОТ 13 ИЮЛЯ 2022 ГОДА N 151

ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ КОМИТЕТЕ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(с изменениями на 15 апреля 2025 года)
(в редакции Указов Главы Республики Дагестан от 25.09.2023 N 179, от 15.04.2025 N 55)

В целях создания условий для опережающего инвестиционного развития Республики Дагестан и достижения
национальных целей развития Российской Федерации, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 7
мая 2024 г. N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до
2036 года", постановляю:

(в ред. Указа Главы Республики Дагестан от 15.04.2025 N 55)

1. Образовать Инвестиционный комитет Республики Дагестан.

2. Утвердить прилагаемые Положение об Инвестиционном комитете Республики Дагестан и его состав по
должностям.

3. Настоящий Указ вступает в силу с момента опубликования.

Глава
Республики Дагестан

С.МЕЛИКОВ

Махачкала
13 июля 2022 года
N 151

Утверждено
Указом Главы

Республики Дагестан
от 13 июля 2022 г. N 151

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ КОМИТЕТЕ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(в ред. Указа Главы Республики Дагестан от 15.04.2025 N 55)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406833824#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407744910#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/1305894187#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1305894187#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1305894187#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/407744910#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407744910#64U0IK


Об Инвестиционном комитете Республики Дагестан (с изменениями на 15 апреля 2025 года)
Указ Главы Республики Дагестан от 13 июля 2022 г. № 151

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1. Инвестиционный комитет Республики Дагестан (далее - Инвестиционный комитет) является постоянно
действующим коллегиальным совещательным органом, образованным в рамках внедрения системы поддержки новых
инвестиционных проектов в субъектах Российской Федерации ("Региональный инвестиционный стандарт"), в
соответствии с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 сентября 2021 г. N 591.

2. Инвестиционный комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
законодательством Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан, законодательством Республики
Дагестан, а также настоящим Положением.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИНВЕСТИЦИОННОГО КОМИТЕТА

3. Инвестиционный комитет создан в целях:

а) формирования благоприятных условий для ведения инвестиционной деятельности в Республике Дагестан,
защиты прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности, осуществляющих такую деятельность на
территории Республики Дагестан;

б) разрешения разногласий и споров инвестора с органами государственной власти Республики Дагестан, органами
местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан (далее - органы местного
самоуправления), уполномоченными организациями по вопросам реализации инвестиционных проектов на территории
Республики Дагестан в досудебном порядке.

4. Для достижения целей создания Инвестиционный комитет осуществляет следующие функции:

а) рассмотрение вопросов, связанных с:

нарушением положений инвестиционной декларации Республики Дагестан;

несоблюдением Свода инвестиционных правил Республики Дагестан, разрабатываемого в соответствии с
методическими рекомендациями, утвержденными Министерством экономического развития Российской Федерации;

исполнением обязательств Республики Дагестан и инвестора;

реализацией механизма обратной связи с субъектами инвестиционной и предпринимательской деятельности в
Республике Дагестан;

(абзац введен Указом Главы Республики Дагестан от 15.04.2025 N 55)

б) организация и обсуждение вопросов, связанных с улучшением инвестиционного климата и реализацией
инвестиционных проектов в Республике Дагестан, и разработка соответствующих методических документов;

в) сбор и обобщение разрешительной практики с привлечением деловых объединений и Уполномоченного по
защите прав предпринимателей Республики Дагестан;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/608913625#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9004937#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/802018919#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407744910#64U0IK


Об Инвестиционном комитете Республики Дагестан (с изменениями на 15 апреля 2025 года)
Указ Главы Республики Дагестан от 13 июля 2022 г. № 151

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

г) внесение предложений по снижению барьеров, сдерживающих развитие экономики Республики Дагестан;

д) рассмотрение проектов нормативных правовых актов, регламентирующих инвестиционную деятельность в
Республике Дагестан;

е) рассмотрение рекомендаций рабочих групп, созданных в соответствии с подпунктом "г" пункта 5 настоящего
Положения, в том числе рабочей группы по рассмотрению обращений субъектов инвестиционной и
предпринимательской деятельности при Инвестиционном комитете, а также ее ежеквартальных отчетов.

(пп. "е" введен Указом Главы Республики Дагестан от 15.04.2025 N 55)

III. ПРАВА ИНВЕСТИЦИОННОГО КОМИТЕТА

5. Инвестиционный комитет при осуществлении функций имеет право:

а) запрашивать в установленном порядке у территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти по Республике Дагестан (далее - территориальных органов), органов исполнительной власти Республики
Дагестан (далее - органы исполнительной власти), органов местного самоуправления, субъектов инвестиционной
деятельности и организаций информацию по вопросам, входящим в компетенцию Инвестиционного комитета;

б) разрабатывать и направлять территориальным органам, органам исполнительной власти, органам местного
самоуправления рекомендации по устранению выявленных нарушений прав и законных интересов субъектов
инвестиционной деятельности, снижению барьеров, сдерживающих развитие экономики Республики Дагестан,
улучшению инвестиционного климата, реализации инвестиционных проектов, поддержке инвестиционной
деятельности, стимулированию инвестиционной активности в Республике Дагестан;

в) привлекать в установленном порядке для участия в работе Инвестиционного комитета представителей
территориальных органов, органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных
объединений, экспертов и консультантов из числа ученых, инвесторов, а также других специалистов, не являющихся
членами Инвестиционного комитета;

г) создавать рабочие группы для решения задач, возложенных на Инвестиционный комитет, в том числе для
решения вопросов, связанных с рассмотрением обращений субъектов инвестиционной и предпринимательской
деятельности в Республике Дагестан.

(пп. "г" введен Указом Главы Республики Дагестан от 15.04.2025 N 55)

IV. СТРУКТУРА ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ И ПОРЯДОК РАБОТЫ ИНВЕСТИЦИОННОГО КОМИТЕТА

6. Председателем Инвестиционного комитета является Глава Республики Дагестан, заместителем председателя
Инвестиционного комитета - Первый заместитель (заместитель) Председателя Правительства, осуществляющий
координацию и контроль органов исполнительной власти по вопросам инвестиционной политики и стимулирования

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407744910#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407744910#64U0IK


Об Инвестиционном комитете Республики Дагестан (с изменениями на 15 апреля 2025 года)
Указ Главы Республики Дагестан от 13 июля 2022 г. № 151

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

инвестиций.

7. Председатель Инвестиционного комитета представляет Инвестиционный комитет в федеральных органах
государственной власти, органах местного самоуправления, государственных и негосударственных организациях,
осуществляет координацию и контроль работы Инвестиционного комитета.

8. В отсутствие председателя Инвестиционного комитета или по его поручению обязанности председателя
Инвестиционного комитета исполняет заместитель председателя Инвестиционного комитета.

9. Секретарь Инвестиционного комитета:

а) осуществляет подготовку материалов к рассмотрению на заседании, оповещает его участников;

б) осуществляет мониторинг выполнения протокольных поручений членами Инвестиционного комитета;

в) осуществляет иные функции по организации подготовки заседаний Инвестиционного комитета.

10. Заседания Инвестиционного комитета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в два
месяца.

11. Заседание Комитета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

12. Решения Инвестиционного комитета принимаются простым большинством голосов присутствующих на
заседании его членов.

При равенстве голосов председатель Инвестиционного комитета, а в его отсутствие - заместитель председателя
Инвестиционного комитета имеют право решающего голоса.

13. Решения, принимаемые Инвестиционным комитетом, оформляются протоколом заседания Инвестиционного
комитета, который подписывается председательствующим на заседании и является рекомендательным для исполнения
членами Инвестиционного комитета.

Утверждено
Указом Главы

Республики Дагестан
от 13 июля 2022 г. N 151

СОСТАВ ИНВЕСТИЦИОННОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН ПО ДОЛЖНОСТЯМ

(в ред. Указа Главы Республики Дагестан от 25.09.2023 N 179)

Глава Республики Дагестан (председатель Инвестиционного комитета)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406833824#64U0IK


Об Инвестиционном комитете Республики Дагестан (с изменениями на 15 апреля 2025 года)
Указ Главы Республики Дагестан от 13 июля 2022 г. № 151

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Первый заместитель (заместитель) Председателя Правительства Республики Дагестан (заместитель председателя
Инвестиционного комитета)

Начальник Управления Главы Республики Дагестан по внутренней политике и местному самоуправлению

Начальник Управления Главы Республики Дагестан по вопросам противодействия коррупции

Заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан - министр по земельным и имущественным
отношениям Республики Дагестан

Министр по туризму и народным художественным промыслам Республики Дагестан

Министр промышленности и торговли Республики Дагестан Министр сельского хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан Министр строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан

Министр финансов Республики Дагестан

Министр экономики и территориального развития Республики Дагестан

Министр энергетики и тарифов Республики Дагестан

Министр юстиции Республики Дагестан

Председатель Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по экономической политике, инвестициям и
предпринимательству (по согласованию)

Председатель Комитета по виноградарству и алкогольному регулированию Республики Дагестан

Председатель Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан Руководитель Агентства по
предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан (секретарь Инвестиционного комитета)

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Дагестан (по согласованию)

Руководитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по
Республике Дагестан (по согласованию)

Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Дагестан (по согласованию)

Руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Республике Дагестан (по согласованию)

http://docs.cntd.ru/


Об Инвестиционном комитете Республики Дагестан (с изменениями на 15 апреля 2025 года)
Указ Главы Республики Дагестан от 13 июля 2022 г. № 151

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Руководитель Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Дагестан
(по согласованию)

Руководитель Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным
имуществом в Республике Дагестан (по согласованию)

Председатель ассоциации "Бизнес-сообщество г. Махачкалы" (по согласованию)

Председатель Дагестанского регионального отделения общероссийской общественной организации малого и
среднего предпринимательства "Опора России" (по согласованию)

Президент Союза "Торгово-промышленная палата Республики Дагестан" (по согласованию)

Председатель Дагестанского республиканского регионального отделения общероссийской общественной
организации "Деловая Россия" (по согласованию)

Руководитель Дагестанского регионального отделения "Российский союз промышленников и предпринимателей"
(по согласованию)

Генеральный директор АО "Корпорация развития Дагестана" (по согласованию)

Генеральный директор ООО "Газпром Межрегионгаз Махачкала" (по согласованию)

Директор филиала АО "Системный оператор Единой энергетической системы" "Региональное диспетчерское
управление энергосистемы Республики Дагестан" (по согласованию)

Директор филиала ПАО "Россети Северный Кавказ" - "Дагэнерго" (по согласованию)

Заместитель генерального директора по взаимодействию с органами власти и институтами гражданского общества
ПАО "Россети Северный Кавказ" (по согласованию).

http://docs.cntd.ru/

